
D.D.G n. ______ del ________________ 
 

 

         REPUBBLICA ITALIANA 

 
      

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 1 - Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

Nuova disciplina del rilascio delle tessere di servizio, di vigilanza e di libera circolazione relative al trasporto 
pubblico locale regionale in Sicilia. 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTO l’art. 20 della legge 28 settembre 1939, n. 1822 recante la “Disciplina degli autoservizi di linea 

(autolinee) per viaggiatori, bagagli e pacchi agricoli in regime di concessione all’industria privata”;    

VISTO il D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 1113 recante le “Norme di attuazione dello Statuto della regione siciliana 

in materia di comunicazioni e trasporti”; 

VISTO il D.P.R. 15 luglio 1980, n. 753 recante le “Nuove norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità 

dell’esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”; 

VISTO il D.P.R. 6 agosto 1981, n. 485 recante le “Modificazioni ed integrazioni al Decreto del Presidente della 

repubblica 17 dicembre 1953, n. 1113 recante norme di attuazione dello statuto”; 

VISTO il D. Lgs 19 novembre 1997, n. 422 recante il “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e 

compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’art. 4, comma 4 della legge 15/03/1997 n. 59”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2010, n. 10 recante le “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 

dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia 

di pensionamento”; 

VISTO il D. Lgs 11 settembre 2000, n. 296 recante le “Norme di attuazione dello statuto speciale della regione 

siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della repubblica 17/12/1953, n. 1113 in 

materia di comunicazioni e trasporti”;   

VISTO il D. A. del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti n. 61/GAB del 27 dicembre 2001 recante la 

“Modifica del decreto 21 giugno 2001, concernente nuova disciplina del rilascio delle tessere di servizio e di 

libera circolazione relative al trasporto pubblico locale regionale in Sicilia”; 

VISTO il D. A. del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti n. 121/TR del 21 giugno 2001 recante la “Nuova 

disciplina del rilascio delle tessere di servizio e di libera circolazione relative al trasporto pubblico locale 

regionale in Sicilia”; 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione”; 

VISTO il D. A. 15 aprile 2016, n. 10 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
11 Gennaio 2024

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
0001



 

VISTO il D. P. Reg. n. 451 del 13 febbraio 2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti all'arch. Salvatore Lizzio per due anni a far data dal 14 

febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 3625 del 4 dicembre 2023 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 1 

Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo all’arch. Carmelo Ricciardo; 

CONSIDERATO che alla Regione Siciliana sono stati trasferiti tutti i compiti e tutte le funzioni relativi ai servizi 

pubblici di trasporto di interesse regionale e locale, esercitati con servizi automobilistici, ferroviari e marittimi; 

CONSIDERATO che per l’espletamento dei suddetti servizi il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti, eroga somme a compensazione degli obblighi di servizio pubblico e pertanto è necessaria la 

verifica del rispetto di tali obblighi; 

RITENUTO di dovere dotare il personale di apposite tessere di riconoscimento al fine della effettuazione 

dell’attività di vigilanza e la libera circolazione su tutti i mezzi adibiti al trasporto pubblico, automobilistico, 

ferroviario e marittimo di competenza regionale; 

RITENUTO opportuno procedere alla revisione della disciplina sull’attribuzione delle tessere di vigilanza e di 

libera circolazione, prevista dal D. A. n. 10/GAB del 15 aprile 2016, al fine di ampliarne l’utilizzo su tutti i mezzi 

che svolgono servizi pubblici di trasporto automobilistico, ferroviario, marittimo o con qualsiasi altro mezzo 

di trasporto che si svolgono nell’ambito della regione siciliana; 

D E C R E T A 

 
Art. 1 

Le Tessere di servizio di colore rosa con bordo amaranto, già rilasciate in forza al D. A. n. 10/GAB del 15 aprile 

2016, cessano di ogni efficacia a decorrere dalla pubblicazione del presente provvedimento nel sito 

istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana. 

Art. 2 

È istituita la nuova Tessera di vigilanza e di libera circolazione per le finalità di cui all'art. 3 del D.P.R. n. 1113 

del 17 dicembre 1953, come sostituito dall'art. 5 del D. Lgs 11 settembre 2000, n. 296 che abilita alla vigilanza 

ed alla libera circolazione sui mezzi che svolgono servizi di trasporto pubblico in ambito regionale di cui alla 

lettera a) del terzo comma, dell'art. 4 del D.P.R. n. 1113 del 17 dicembre 1953, come sostituito dall'art. 6 del 

D. Lgs n. 296 del 11 settembre 2000. 

Art. 3 

La nuova Tessera di vigilanza e di libera circolazione abilità altresì i dipendenti incaricati a chiedere in visione 

e di esaminare i documenti dell’azienda relativi alla gestione del servizio ed al libero accesso a tutti i locali di 

pertinenza aziendale. 

Art. 4 

La nuova Tessera di vigilanza e di libera circolazione, di colore bianco con bordo giallo-rosso e logo della 

regione siciliana, meglio specificata nell’allegato al presente decreto, avrà validità quinquennale dalla data di 

rilascio, viene rilasciata dal Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità 



e dei Trasporti, ai dipendenti dello stesso Dipartimento con la qualifica di Dirigente, di Funzionario e di 

Istruttore, assegnati ai Servizi che hanno competenze in materia di trasporto pubblico o al personale del 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, appositamente incaricato a 

svolgere servizio di vigilanza. 

Art. 5 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti e nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo li, ______________________ 

 

Il Dirigente del Servizio 1 
(ad interim) 

arch. Carmelo Ricciardo 
 
 

Il Dirigente Generale 
arch. Salvatore Lizzio 

  

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
 11 gennaio 2024



                          Allegato 1 – Fax Simile Tessera 
 

 
 

                                                                               

                                                      Tessera n._______  

                                    
                                                                    Regione Siciliana 
                                                             Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

                                                 Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

 

 

                                                                                 Tessera di servizio 

 

                                                  Nome……………………………………………………………………. 

                                                    

                                                  Cognome ………………………………………………………………… 

                                                   

                                                  Qualifica………………………………………………………………… 

 

                            

                                                       VALIDITA’ TERRITORIALE INTERA RETE SICILIA 

 

 

 

 
 

                                                                               

                                                                                        
                                                                    Regione Siciliana 
                                                             Assessorato delle infrastrutture e della mobilità 

                                               Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti 

 

                                     TESSERA DI VIGILANZA E DI LIBERA CIRCOLAZIONE 
                                    Decreto Legislativo 11/09/2000 n. 296 Artt. 5 e 6 

                                                                                                                                    

                                                        D.D.G. n ……………….  del…………………….     

                                                                                                                                       

                                                                          
 

                                     Data di rilascio………………………. Validità cinque anni  

 

                      Firma del Titolare                                                  Il Dirigente Generale 

 

 

Libera Circolazione sui servizi pubblici di trasporto automobilistico, ferroviario o con 

qualsiasi altro mezzo di trasporto terrestre prestati, nonché marittimo e fluviale esistenti nel 

territorio regionale 

 

 

FOTO 


		2024-01-11T15:54:22+0100
	CARMELO RICCIARDO


		2024-01-11T15:57:48+0100
	SALVATORE LIZZIO




